Một người Việt Nam yêu nước nào đọc diễn văn của đại sứ Martin Kimani cũng đều cảm thấy gần

gũi, xúc động và cảm thông. Số phận những nước nhược tiểu từng bị thực dân bóc lột ở đâu cũng

giống nhau.

Giống như dân tộc Kenya, dân tộc Việt Nam bị đô hộ, bị tàn sát chứ không hề ký vào các Hòa Ước

Nhâm Tuất 1862 (nhượng Nam Kỳ cho Pháp), Hòa Ước Giáp Thân (Patenotre) 1884, Hiệp định

Geneva 1954 hay Hiệp định Paris 1973. Tất cả đều là tác phNm của các thực dân và đế quốc để

phân chia quyền lợi và quyền lực bằng máu xương người Việt.

Một lý do khác, Đại sứ Martin Kimani nhấn mạnh đến sự quan trọng sống còn của chủ nghĩa đa

(Vietnamese Stand Guard On Tense Chinese Border, Sporadic Violence

Marks 800-Mile Frontier, The Washington Post, January 7, 1987)

6. TRUNG CỘNG BAO VÂY VIỆT NAM TỪ HƯỚNG ĐÔNG

- Ngày 14 tháng 3, 1988, TC chiếm Gạc Ma. Cuộc thảm sát này hiện nay được được nhắc lại trong

các báo khá nhiều. Báo Lao Động ngày 13/03/2022 viết: “Ngày 14.3.1988, nhằm ngày 27 tháng

giêng âm lịch, Trung Quốc đã dùng vũ lực đánh chiếm đảo đá chìm Gạc Ma, thuộc quần đảo

Trường Sa của Việt Nam. Trong một cuộc chiến không cân sức để bảo vệ đảo đá Gạc Ma, 64 chiến

sĩ thuộc lực lượng Hải quân Nhân dân Việt Nam đã kiên cường chiến đấu và anh dũng hy sinh.

Nhiều người trong số họ đã nằm lại mãi mãi nơi đáy biển sâu.”